
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE – Prot. N. 2023/141/S  

* 
All’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, 
nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali degli Operatori economici 
concorrenti nella procedura aperta ex art. 60 d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’aggiudicazione di un accordo 
quadro con un solo operatore per l’erogazione dei servizi di tipografia, editoria, stampa digitale e consegna 
- Numero Gara: 8861765 
Lotto 1 - Servizi di tipografia, editoria, stampa digitale e consegna - CIG: 9559657E81 
Lotto 2 - Servizio di realizzazione allestimenti, di stampa di grandi formati e consegna - CIG: 9559694D0A 

* 
IL DIRETTORE DI FONDAZIONE SISTEMA TOSCANA 

PREMESSO CHE 

− in data 27 dicembre 2022, è stata indetta la procedura aperta come denominata in epigrafe mediante 
pubblicazione, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie speciale, dell’estratto del Bando 
e, sulla piattaforma telematica Start e sul profilo di questa Stazione appaltante, del Bando, del 
Disciplinare di gara e dei relativi allegati; 

− tale procedura è disciplinata dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche soltanto 
“Codice”) e dalla lex specialis predisposta dalla Stazione appaltante; 

− il termine per la presentazione delle offerte è venuto a scadere il giorno 17 gennaio 2023, alle ore 12:00, 
e a tale data risultano essere pervenute n. 15 offerte come da tabella sottostante 
 

Denominazione della società Data e orario di sottomissione Lotto 

Myprintservice S.r.l. 10/01/2023 12:55:39 2 

Arti Grafiche Cardamone S.r.l. 12/01/2023 11:44:56 1 e 2 

Blue Lemon Communication S.r.l.s.  15/01/2023 16:52:16 1 e 2 

Polistampa Firenze S.r.l. 16/01/2023 12:26:23 1 e 2 

Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. coop. 16/01/2023 17:22:40 1 

Varigrafica Alto Lazio S.r.l. 17/01/2023 09:54:37 1 e 2 

Stampa Sud S.r.l. 17/01/2023 10:06:03 1 

Fotolito Moggio S.r.l. 17/01/2023 10:29:33 1 e 2 

Berchet Ingegneria di Stampa Sa.s. 17/01/2023 10:34:24 1 e 2 

Pioda Imaging S.r.l. 17/01/2023 10:59:59 1 e 2 

Ciscra S.p.a. 17/01/2023 11:19:19 1 e 2 

Teraprint S.r.l. 17/01/2023 11:31:17 1 

Pacini Editore S.r.l. 17/01/2023 11:36:25 1 

Poligrafica F.lli Ariello 17/01/2023 11:55:50 1 e 2 

Errebi Grafiche Ripesi S.r.l. 17/01/2023 12:07:04 1 

 

− in pari data, il giorno 17 gennaio 2023 alle ore 14:00 si è costituito il Seggio di gara che ha avviato le 
attività di propria competenza per la verifica delle dichiarazioni contenute nelle buste amministrative di 
ciascun offerente, come risulta dal verbale redatto contestualmente in tale data; 

− all’esito dell’esame della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione e il possesso dei 
requisiti di capacità, di cui rispettivamente agli artt. 80 e 83 del Codice, il Seggio di gara ha potuto 
accertare la completezza, la correttezza e l’esaustività delle dichiarazioni trasmesse dagli Offerenti: Arti 
Grafiche Cardamone S.r.l. e Pacini Editore S.r.l..  Il Seggio di gara ha altresì riscontrato carenze - per le 
quali è necessario attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del Codice - nella 



 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

documentazione amministrativa presentata da: Myprintservice S.r.l., Blue Lemon Communication S.r.l.s., 
Polistampa Firenze S.r.l., Premiato Stabilimento Tipografico Dei Comuni Soc. Coop., Varigrafica Alto Lazio 
S.r.l., Stampa Sud S.r.l., Fotolito Moggio S.r.l., Berchet Ingegneria Di Stampa Sas, Pioda Imaging S.r.l., 
Ciscra S.p.a., Teraprint S.r.l., Poligrafica F.lli Ariello. Il Seggio di gara ha immediatamente rilevato 
l’irricevibilità dell’offerta di ERREBI GRAFICHE RIPESI SRL in quanto presentata oltre il termine di scadenza 
della gara; 

− il Seggio di gara ha pertanto avviato il sub-procedimento di soccorso istruttorio affinché siano rese, 
integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie in conformità alle previsioni della lex specialis di gara 
entro le ore 12:00 del giorno 27/01/2023; 

− spirato il termine assegnato ai Concorrenti per la trasmissione delle integrazioni documentali, il Seggio 
di gara ha constatato che tutti gli operatori economici interessati dal soccorso istruttorio hanno 
trasmesso le dichiarazioni e la documentazione integrativa richiesta. Hanno fatto eccezione: Fotolito 
Moggio S.r.l., che non ha fornito alcun riscontro, e Myprintservice S.r.l. che invece ha inviato un 
documento danneggiato e illeggibile, come risulta dal verbale redatto dal Seggio di gara; 

− il Seggio di gara stabilisce di concedere alla Myprintservice S.r.l. una dilazione temporale fissando un 
nuovo termine alle ore 12:00 del 31/01/2023 affinché il concorrente possa trasmettere un file integro e 
leggibile, contenente le proprie dichiarazioni integrative; 

− spirato il termine di cui sopra, il Seggio di gara ha esaminato i contenuti delle dichiarazioni e dei 
documenti trasmessi dalla Myprintservice S.r.l. tramite posta elettronica certificata e ne ha riscontrato 
la completezza e l’esaustività. Contestualmente il Seggio di gara ha preso atto di una nota inviata da 
Fotolito Moggio S.r.l., ricevuta in data 29 gennaio u.s., contenente la documentazione integrativa 
richiesta nel sub-procedimento di soccorso istruttorio. A seguito delle valutazioni del Seggio di gara tale 
documentazione è da considerarsi ammissibile sebbene inviata oltre il termine fissato dalla Stazione 
appaltante; 

− il Seggio di gara procede ad ammettere anche su START tutti i concorrenti ad esclusione di Errebi Grafiche 
Ripesi S.r.l.; 

CONSIDERATO CHE 

− le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda e delle dichiarazioni che accompagnano l’offerta 
possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio disciplinata dall’art. 83 comma 9 
del Codice; 

− il Bando e il Disciplinare di gara fissavano un termine per la presentazione delle offerte e che le offerte 
inviate successivamente alla scadenza di quel termine devono ritenersi irricevibili; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
DISPONE 

− l’approvazione dei verbali relativi alle sedute del Seggio di gara del 17, 27 e 31 gennaio 2023; 

− l'ammissione, all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 e della sussistenza dei requisiti di idoneità e capacità tecnica e professionale dei seguenti 
Operatori economici:  

1. Myprintservice S.r.l. 
2. Arti Grafiche Cardamone S.r.l. 
3. Blue Lemon Communication S.r.l.s.  
4. Polistampa Firenze S.r.l. 
5. Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. coop. 
6. Varigrafica Alto Lazio S.r.l. 
7. Stampa Sud S.r.l. 
8. Fotolito Moggio S.r.l. 



 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

9. Berchet Ingegneria di Stampa S.a.s. 
10. Pioda Imaging S.r.l. 
11. Ciscra S.p.a. 
12. Teraprint S.r.l. 
13. Pacini Editore S.r.l. 
14. Poligrafica F.lli Ariello 

− l’esclusione nei confronti di Errebi Grafiche Ripesi S.r.l.; 

− la pubblicazione della presente Determina nel sito di Fondazione Sistema Toscana nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

 
Il presente provvedimento è impugnabile nei termini e nei modi di cui al d. lgs. 104/2010 di fronte al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana.  
 
Firenze, 15 febbraio 2023 
                                   
 

Fondazione Sistema Toscana 
     Il Direttore dott. Francesco Palumbo 

firmato digitalmente 


